1
Протокол №4 заседания Рабочей группы по п. 6.4. Дорожной карты от 27 октября 2021 года

Протокол № 4

Расширенного заседания Рабочей группы по п.6.4. Дорожной карты
по реализации Концепции развития аудиторской деятельности

в Российской Федерации до 2024 года

г. Москва                       27 октября 2021 года

Дата проведения: 27 октября 2021 г. (среда) в 15.00 часов

Форма проведения заседания: в формате конференцсвязи (с подключением к конференции
Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие:
-члены Рабочей группы: Ежова А.Ю., Михайлович Т.Н., Сарнацкая С.Э., Тютина И.А.
-приглашенные лица:

• Носова О.А. - генеральный директор СРО ААС;
• Алтухов К.В. - председатель Комитета по бюджету СРО ААС;
• Околотина Т.Л. - председатель Комитета по стандартизации и методологии
аудиторской деятельности СРО ААС;

• Мышенков А.В. - член Комитета по стандартизации и методологии аудиторской
деятельности СРО ААС;

• Носкова Е.Ю. - руководитель отдела информационных технологий СРО ААС
• Козлова Т.Л.

Повестка дня заседания:
№ Вопрос

Докладчик

1. Об организации перевода дискуссионного документа -
проекта Международного стандарта аудита «Аудита
финансовой отчетности менее сложных организаций»
(МСА для МСО), Proposed International Standard on
Auditing for Audits of Financial Statements of Less Complex
Entities (ISA for LCE), выпущенного Международной
федерацией бухгалтеров (МФБ) и Советом по стандартам
аудита и заданий, обеспечивающих уверенность (IAASB).

Михайлович Т.Н.,
Руководитель Рабочей группы
по п.6.4. Дорожной карты,

Заместитель председателя
Комитета по международным
связям

Члены Рабочей группы

2. Согласование методов и способов обеспечения участия
заинтересованных сторон в разработке МСА путем
участия в обсуждении проектов дискуссионных
документов (на примере Международного стандарта
аудита «Аудита финансовой отчетности менее сложных
организаций» (МСА для МСО)).

Михайлович Т.Н.,
Руководитель Рабочей группы
по п.6.4. Дорожной карты,
Заместитель председателя
Комитета по международным
связям

Члены Рабочей группы

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

 2
Протокол №4 заседания Рабочей группы по п. 6.4. Дорожной карты от 27 октября 2021 года

Материалы к заседанию:
1. Пояснительный материал к вопросам повестки заседания.
2. Выписка из протокола №525 заседания Правления СРО ААС от 10 сентября 2021 года
по вопросу 9 «Об обеспечении перевода на русский язык проекта МСА для аудита
финансовой отчетности менее сложных организаций (МСА для МСО)»

3. Протокол №3 заседания РГ по п. 6.4. от 21 октября 2021 года.

По первому вопросу
Об организации перевода дискуссионного документа - проекта Международного стандарта
аудита «Аудита финансовой отчетности менее сложных организаций» (МСА для МСО),
Proposed International Standard on Auditing for Audits of Financial Statements of Less Complex
Entities (ISA for LCE), выпущенного Международной федерацией бухгалтеров (МФБ) и
Советом по стандартам аудита и заданий, обеспечивающих уверенность (IAASB).

По вопросу выступила Михайлович Т.Н., которая напомнила о новых функциях, переданных
СРО ААС федеральным законом № 359-ФЗ от 02.07.2021 года: 1) по участию в разработке
МСА, 2) по осуществлению экспертизы применимости МСА на территории Российской
Федерации, 3) по обеспечению перевода МСА и МСФО на русский язык в целях признания
их подлежащими применению на территории РФ. Сообщила, что в настоящее время самой
актуальной задачей является организация перевода дискуссионного документа - проекта
Международного стандарта аудита «Аудита финансовой отчетности менее сложных
организаций» (МСА для МСО), Proposed International Standard on Auditing for Audits of
Financial Statements of Less Complex Entities (ISA for LCE), выпущенного Международной
федерацией бухгалтеров (МФБ) и Советом по стандартам аудита и заданий, обеспечивающих
уверенность (IAASB).
Михайлович Т.Н. предложила, учитывая решения Правления СРО ААС (см. протокол № 530
от 10 сентября 2021 года, вопрос №9), ограниченный срок для организации и проведения
обсуждения дискуссионного документа (31 января 2022 года разработчик завершает сбор
комментариев), сократить объем переводимых документов и ограничиться:

• вопросами для обсуждения (4 страницы).
• самим проектом стандарта (в зависимости от того, включать ли в перевод оглавление
и приложения: 107 страниц с оглавлением и приложениями).

исключив из перевода:
• пояснения разработчиков -59 страниц;
• словарь терминов - 14 страниц;
• дополнительное руководство по применению - 17 страниц.

Из стоимости работ по переводу предлагается исключить обработку литературным
редактором и организационные работы, включенные в расчет, представленный на заседание
Правления СРО ААС 10 сентября 2021 года.

Для обсуждения и согласования стоимости перевода на русский язык проекта МСА для МСО
Михайлович Т.Н. представила и прокомментировала предложения двух переводчиков:
переводчик PricewaterhouseCoopers и переводчик ИП Ежова А.Ю.

Выступила Носова О.А., которая поддержала предложение Ежовой А.Ю.

Выступил Алтухов К.В., отметил, что с учетом значимости проекта МСА для МСО и
необходимости организации перевода на русский язык, предложение переводчика ИП
Ежовой А.Ю. приемлемо.

Исходя из ограничений в финансировании, Околотина Т.Л. поддержала вариант привлечения
в качестве переводчика ИП Ежовой А.Ю.

 3
Протокол №4 заседания Рабочей группы по п. 6.4. Дорожной карты от 27 октября 2021 года

Результаты обсуждения:
1. Определить переводчиком на русский язык проекта МСА  «Аудит финансовой

отчетности менее сложных организаций» (МСА для МСО) ИП Ежову А.Ю.
2. Направить в Комитет по бюджету выписку из протокола заседания рабочей группы

для принятия решения об обеспечении финансирования перевода на русский язык
проекта МСА для МСО.

3. Ежовой А.Ю. подготовить заявку в МФБ для получения разрешения на перевод
проекта МСА для МСО и обратиться в дирекцию СРО ААС для заключения
соотвествующего договора.

По второму вопросу
Согласование методов и способов обеспечения участия заинтересованных сторон в
разработке МСА путем участия в обсуждении проектов дискуссионных документов (на
примере Международного стандарта аудита «Аудита финансовой отчетности менее
сложных организаций» (МСА для МСО)).

Михайлович Т.Н. отметила, что реализация СРО ААС новой функции состоит в организации
и сопровождении процесса обсуждения проекта стандарта до рассмотрения и утверждения
IAASB, т.е., другими словами, до принятия окончательной редакции разработчиком
стандарта.
СРО ААС должна обеспечить публичное обсуждение проекта стандарта на всех этапах его
разработки.
Участники заседания обсудили следующие варианты обеспечения участия СРО ААС в
обсуждении проекта МСА для МСО:

• разместить на сайте СРО ААС текст проекта МСА для МСО на русском языке;
• организовать рассылку членам СРО ААС в составе: пояснительного письма и
вопросов для обсуждения;

• рассмотреть возможность подготовки онлайн анкетирования членов СРО ААС, создав
для этого анкеты в электронной форме и разместив их на сайте СРО ААС.

Носкова Е.Ю. подтвердила возможность организации онлайн анкетирования членов СРО
ААС через личные кабинеты.
Мышенков А.В. предложил привлечь к обсуждению проекта МСА для МСО
профессиональные организации аудиторов стран ЕАЭС.
С учетом ограниченных сроков организации участия СРО ААС в обсуждении проекта МСА
для МСО, Михайлович Т.Н. предложила перевести на русский язык в первую очередь 26
вопросов для обсуждения, вынесенных в отдельное приложение к проекту.
Результаты обсуждения:
1.  Комитету по международным связям СРО ААС продолжить работы по организации и
сопровождению процесса обсуждения проекта МСА для МСО.
2. КМС обеспечить информирование и анкетирование членов СРО ААС с учетом
результатов обсуждения.
3. Привлечь к обсуждению проекта МСА для МСО профессиональные организации
аудиторов стран ЕАЭС.

Руководитель Рабочей группы                                                           Т.Н. Михайлович

Секретарь Рабочей группы                                             И. А. Тютина